
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 113 del 30/05/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 113 del 30/05/2025 

 
 
Oggetto: ADESIONE AL PROTOCOLLO AI FINI DELLA PREVENZIONE E CONTRASTO DEI 
TENTATIVI DI INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA NEL SETTORE 
TURISTICO  ALBERGHIERO E DELLA RISTORAZIONE. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
PROTOCOLLO. 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di Maggio alle ore 12.45, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente 

 Sara Rifici Assessore Presente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 150 del 29/05/2025 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì 
 
Oggetto: ADESIONE AL PROTOCOLLO AI FINI DELLA PREVENZIONE E CONTRASTO DEI 
TENTATIVI DI INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA NEL SETTORE 
TURISTICO  ALBERGHIERO E DELLA RISTORAZIONE. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
PROTOCOLLO. 

 
 
 
              Premesso che: 

• con nota prot. n. 53164 del 16/05/2025, acquisita in pari data al protocollo generale di questo Ente                    
al n. 8163, la Prefettura di Messina ha trasmesso uno schema di protocollo d’intesa, predisposto 
dal Ministero dell’Interno, allegato alla presente proposta e finalizzato a conseguire, tramite le 
Prefetture, la promozione della legalità e trasparenza nel settore turistico – alberghiero e della 
ristorazione, un comparto nevralgico dell’economia nazionale tradizionalmente oggetto di 
interessi illeciti; 

• per il conseguimento dell’obiettivo di cui sopra, è intendimento del Ministero dell’Interno 
realizzare un’efficace rete di prevenzione, una vera e propria “filiera della legalità”, attraverso 
l’adesione al protocollo di tutti quei soggetti, pubblici e privati, in grado di concorrere in sinergia 
all’azione di prevenzione e di contrasto del rischio di infiltrazione criminale in uno dei settori 
economici oggi maggiormente esposti a rischio; 

Richiamati: 
- l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, secondo il quale le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune; 

- il D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 con il quale è stato adottato il “Codice delle leggi antimafia e 
delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

Considerato che: 
- i soggetti aderenti al protocollo de quo, costituiscono un “Osservatorio provinciale” deputato a 

raccogliere dati, monitorare tendenze e fornire indicazioni strategiche per la comprensione e la 
gestione dei fenomeni rilevati attraverso periodici report in grado di evidenziare indicatori di 
rischio che possano orientare l’azione di prevenzione antimafia; 

- le parti aderenti costituiscono una cabina di regia demandata a dare impulso e coordinare le 
iniziative programmate, monitorandone l’attuazione; 
 



Preso atto che aderendo al Protocollo sopracitato, questo Ente si impegna ai seguenti adempimenti: 
- richiedere la comunicazione antimafia per le attività private, sottoposte a regime autorizzatorio, 

che possono essere intraprese su segnalazione certificata d’inizio attività (di seguito anche SCIA) 
da parte del privato; 

- controllare la veridicità della dichiarazione con la quale l’interessato attesta che nei propri 
confronti non sussistono la cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del 
codice antimafia; 

- chiedere al soggetto da sottoporre a verifica anche l’elenco dei familiari conviventi di maggiore 
età, tramite apposita modulistica predisposta a corredo della SCIA; 

Ritenuto, pertanto, di dover approvare ed aderire allo schema di Protocollo ai fini della prevenzione 
amministrativa antimafia nel settore turistico – alberghiero e della ristorazione trasmesso dalla Prefettura 
di Messina; 
 
Visti: 
• l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 
• il vigente Statuto Comunale; 
• il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTI DELIBERI 
 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di approvare ed aderire allo schema di Protocollo di legalità ai fini della prevenzione 
amministrativa antimafia nel settore turistico – alberghiero e della ristorazione trasmesso dalla 
Prefettura di Messina; 

3. di dare atto che, aderendo a tale Protocollo, il Comune dovrà sovrintendere all’adempimento 
delle procedure ivi previste; 

4. di comunicare la presente adesione, unitamente allo schema approvato, all’Ufficio Territoriale 
del Governo – Prefettura di Messina; 

5. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio del Comune (ai sensi dell’art. 
49 del TUEL come modificato da D.L. 174/2012); 

6. di trasmettere la presente al Responsabile Settore 4 - Urbanistica ed al Responsabile Area 
Economico-Finanziaria per i rispettivi provvedimenti di competenza; 

7. di pubblicare la presente all’albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge. 
8. di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente 

immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime. 
 
 

L’istruttore Amministrativo   
F.to Fiorentina Ierulli  Il Proponente 

  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

150

ADESIONE AL PROTOCOLLO AI FINI DELLA PREVENZIONE E CONTRASTO DEI TENTATIVI DI
INFILTRAZIONE DELLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA NEL SETTORE TURISTICO  ALBERGHIERO
E DELLA RISTORAZIONE. APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO.

2025

Ufficio Suap

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Suap)

Data

Parere Favorevole

Arch. Mario Messina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/05/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/05/2025 al 14/06/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☒  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il _10__/_06__/___2025__ decorsi 10 giorni 
dalla pubblicazione. 

   
☐  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 30/05/2025
GAETANO NANI' in data 30/05/2025
ANTONINO LETIZIA in data 30/05/2025


